A recipere : sic vobis veniet repentina contritus. Et ut
alia utar similitudine : Sicut vas fragili, si confra-
gatur contritione pervalida, ita communiqueret in fru-
stra, ut vix parvula testa **408** remaneat de fragmen-
tis, in qua portet igniculus, aut paululum aqua
de lacuna haurietur et fovea ; sic uia cum ieritis in
Egyptum, persequente vos illuc Nabuchodonosor,
usque ad intermissionem peribitis. Heretici quoque
et omne dogma contrarium veritati confidunt in
calumnia atque mendacio, et miserrim juxta LXX
contra Creatorem suum. Proprietas impietatis eorum
civitas destruetur, quam edificavit Cain, cui veniet
repentina perditio, cum capta fuerit ab ecclesiastil-
cis viris, et ita destruta et communica, ut nihil in
ea remaneat quod possit ignem emorium reaccen-
dere, et saltem cornosam, et parvulam aquam popu-
lis præbere silentibus.

(Vers. 15 seqq.) *Quia haec dicit Dominus Deus
Sanctus Israel : Si revertantini et quietatio, salvi eritis
in silentio et in spe erit fortitudo vestra ; et nolentis,
et dissidentis : Nequaquam ; sed ad equos fugiemus :
ideo fugietis et super veloci ascendemus : ideo ve-
lores erunt qui persequentur vos. Mille homines a facie
terroris unius : et a facie terroris quinque fugietis.
LXX : *Hec dicit Dominus Deus Sanctus Israel : Cum
reversus ^b ingemueris, tunc salvis eris, et scies ubi
fueris : quia confidebas super venis, vana facta est for-
titudo vestra ; et nolentis audiire : sed dissidentis, super
equos fugiemus : proprieas fugietis ; et super levibus
ascensoribus erimus : ideo leves erunt qui persequuntur**

*[Ali. persecutantes] vos. Mille ad rocem unius fugient :
et ad vocem quinque fugient multi. Sanctus, illi, cuius
supra uinen tacuerat, ipse est Dominus Deus, qui
vobis et per me et per Jeremiam loquitur (Jerem.
XII) : Si agatis penitentiam, et vel vita relinquatis,
vel errorem pravi consilii : et maneat in Iudea, non
Babyloniorum impetum, sed mea præcepta
metuentes, salvi eritis. Quiescite et sperate in Do-
mino, et fideli in promissis meis robur arripite, qui
contemnentes præcepta vitalia, desperatione dissidentis,
nequaquam ita erit ut loqueris ; sed ad equos con-
fugiemus *Egyptios*, et concilio ad eos atque veloci
pergeamus gradu. Quia igitur ista dixistis, fugietis
quidem et pernici cursu intrabitis *Egyptum* ; sed
velociores erunt Babylonii, qui vos usque ad *Egy-
ptum* persequentur, tantuque terror atque formidu-
oblinebit *Egyptum*, ut uni Chaldeo mille *Egypti*
409 resistere nequeant, et quinque hostibus, fu-
gientium plurima multitudo, juxta illud quod in Deuteronomio legitimus : *Dabit te Dominus ut corras in
conspicu inimicorum tuorum. Via una egredieris ad
eos, et per septem vias fugies a facie eorum, et eris in
dispersione in cunctis regnis terrarum* (Deut. xxviii, 25,
32). Juxta anagogen et LXX editionem, omnes ad
penitentiam peccatores, et præcipue hereticos con-
hortatur sermo divinus, quod cum reversi a vitâ in-*

^a Item, haurietur aqua de foce.

^b Tunc, reversus fueris, et inquietus.

* Iterum idem, *Babyloniorum imperium*, sed, etc.

genuerint, et egerint pessitudinem, salvi fiant; et tunc intelligent ubi prius fuerint, et quod frustra in vanis operaverint. Cumque eos ad pessitudinem cohortetur, illi e contrario confidunt in falsis imaginis, et in incerto saeculi: Deinde verba audire nolentes, equus *Egypti* desiderant, et eorum velocitate latentur, quae multiplicari Dominus prohibuit (*Dest. xvii*). Idecirco ecclesiastici viri eos velociter persequuntur, et unius bellatoris vocem, sive quinque pugnantium (quod ad mentem et ad quinque sensus referre debamus) mille homines et incondita turba fugientium sustinere non poterant.

(Vers. 17.) *Donec relinqnemini quasi malus navis in vertice montis, et quasi signum super collem.* Scribit et Jeremias quod intersectis gladio et fame his qui in *Egyptum* conseruerant, pauci remanserint qui reversi sint in *Judeam* (*Jerem. xlvi*). Et quomodo si fracta navi et compage illius dissoluta, sola arbor quasi malus dicitur, remaneat, et ponatur pro signo in summitate montis, sive in excelso colle: sic pro signo alique vestigio, vix unus et alter residueant, ad Dei potentiam demonstrandam. Et tunc, inquit, scient omnes reliquiae Juda, qui nunc ingrediantur terram *Egypti*, ut habitent ibi, cum reversi fuerint in terram *Judeam*, cujus sermo compleatur, meus, an illorum.

(Vers. 18.) *Propterea exspectat Dominus, ut misereatur vestri, et ideo exaltabitur percus robis, quia Deus judicii Dominus: beati omnes qui expectant eum.* Grandis clementia Dei, ut exspectet nostram pessitudinem, et donec nos a vitiis convertamur, ille potentem contrahat manum, ne ferire cugatur. Ideo autem miseretur et parci, ut exalteatur illius misericordia, et beatitas Creatoris nota cunctis fiat. Vel certo juxta illud quod in Evangelio loquitur (*Joan. xii. 32*): *Cum exaltatus fuero, cuncta traham ad me,* **410** *idecirco exaltatur in cruce, ut parca omnibus.* Ipse est enim Deus judicis; et beati sunt omnes qui expectant Dominum exspectantem conversionem suam. Quorum sit autem, et quia ista conversio, sequentia verba monstrabunt.

(Vers. 19.) *Populus enim Sion habitabit in Jerusalem.* Judicii haec ad Cyri tempora referunt, quando de Babilone in *Judeam* reversus est populus sub Zorobabel et Iesu Pontifice. Nos autem, ut supra jam diximus, omnes reprobationes que excedunt mediterranum illius temporis, ad Christi referamus adventum, in quo captivus quondam populus passione Domini liberatus, habitavit in Sion et Jerusalem, in sperante videlicet, et visione pacis, hoc est, in Ecclesia. Porro quod in LXX verbum additur sanctitatis, qui dixerant: *populus enim sanctus in Sion habitat* [*Al. habitabit*], sic interpretari possumus, ut dicamus nullum habuisse in Sion, nisi eum qui sanctus sit, et andiat dicente Dominum: *Sancti esto*, quoniam et ego sanctus sum (*Lev. xi. 44*).

(Vers. 20.) *Plorans nequaquam plorabis, miserans*

A miserebitur tui: ad vocem clamoris tui, statim ut audiatur, respondebit tibi. Cum reversus fueris in Sion, et habitaveris in Jerusalem, nequaquam plorabis, ut ante ploraveras, sed fletus tuus vertetur in gaudium: *Benti enim flentes, quia ipsi ridebunt* (*Luc. vi. 21*). Et postquam clamaveris, et dixeris ad Dominum. *Clamavi in tecto corde meo, exaudi me, Domine* (*Po. cxviii. 145*). Et iterum: *Clamavi, miserere mei, et custodiam mandata tua* (*Psal. lxxxv*). Et alibi: *Exspectavi in matutino et clamavi* (*Po. cxviii. 147*), et tam clara fuerit vox tua, ut caelos penetret: statim tibi Dominus respondebit, et similis eris Moysi, de quo scriptum est: *Loquebatur Moyses, et Dominus respondebat ei* (*Exod. xix. 20*).

(Vers. 21.) *Et dabit vobis Dominus panam arcuum, et aquam brevem.* Si ad Zorobabel haec referimus tempora, facilis interpretatio est; quod non fuerit sub eo perfecta latitudo, dicente David: *Cum conterteret Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati: ut non consolationem plenam atque perfectam, sed similitudinem consolationis acciperent.* Sin autem ad Salvatoris adventum, panis arcus et aqua brevis, iuxta Apostolum Paulum, et hunc evanđeliū Isaiam prophetum, evangelicus sermo prædictus, qui pro lacrimosis Legis observationibus **411** atque mandatis, in uno verbo recapitulavit omnia: *Diliges proximum tuum, sicut te ipsum. Consummatum enim et abbreviatum sermonem fecit Dominus super terram* (*Galat. v.*).

(Vers. 22.) *Et non faciet avolare a te ultra doctorem tuum, et erunt oculi tui videntes præceptorem tuum, et aures tuæ audient verbum post tergum moenitum: Hæc via, ambulate in ea, neque ad dexteram, neque ad sinistram.* LXX: *Et nequaquam ultra approxinabunt tibi qui decipient te, quia oculi tui videbunt eos qui te orduxerunt, et aures tuæ audient verba post te decipientium, qui dixerunt: Hæc via, ambulemus in ea, sive ad dexteram, sive ad sinistram.* Multum in hoc loco LXX editio Hebraicumque discordant. Primum ergo de Vulgata editione tractabimus, et postea sequemur ordinem veritatis. Cum intellexerint atque perspexerint cordis oculi veritatem, et eos qui se prius decoperant, tota mentis ratione cognoverint, et auribus eruditis post tergum decipientium verba perspexerint, semper enim carcas corporis partem decipere festinant, juxta illud quod in psalmo legimus: *Ut sagittent in obscuro rectos corda* (*Po. x. 3*), qui tantam sibi assumunt auctoritatem, ut seu dextera docent, seu sinistra, id est, sive bona, sive mala, nolint discipulos ratione discutere, sed se præcessores sequi. Tunc hi qui prius deciebant, nequaquam ultra ad eos valebunt accedere postquam se senserint intellectos. Porro juxta Hebraicum et facilis et vera explanatio est. Cum enim Dominus credentibus dederit penem arcum, et aquam brevem, nequaquam ultra faciet avolare ab eis illum qui docet hominem scientiam; sed sem-

Per vi^olebunt oculi ejus praeceptorem suum, et aures A illius verbum post tergum monentis exandient, atque dicentis : Hinc via recta est, ambulate in ea, neque ad dextram, neque ad sinistram, secundum illud quod alibi legitur : Nec ad dextram, nec ad sinistram declinabimus, via regia gradiemur (*Num. xx. 17*). In utraque enim parte quidquid supra modum est, in vita est. Et de dextris partibus dicitur : Ne sis justus multum (*Eccles. viii. 17*). De sinistris autem quod in haedorum, et in perennium parte ponantur, nulla dubitatio est.

(Vers. 23.) Et contaminabis laminas sculptilium argenti tui, **412** et vestimentum confatis illi auri tui, et disperges ea sicut immunnditiam menstruatam : egressere, dices ei. LXX : Et contaminabis idola deargentata, et daurata : commixtes en et disperges sicut aquam menstruatam, et sicut aterc abicies ea. Cum intellexeris veritatem, et decipientes ad te non accesserint, sed oculi tui viserint praeceptorem tuum, et aures tuae semper audierint : Hæc via, ambulate in ea, neque ad dextram, neque ad sinistram ; tunc omnes errores et idola, ac similitudines veritatis, que artifex lingua componuerat in splendore eloquentiarum, quod interpretatur argentum, et in ratione sapientie, quod aurum sonat, commixtes atque disperges, et ita judicabilis immunda, ut menstruatæ mulieris sordidissimo sanguini compares, quod verbis aliis aquam menstruatam Septuaginta translaterunt.

(Vers. 24.) Et dabitur pluria semini tuo ubiqueunque seminareris in terra, et panis frugum terre^a erit uberrimus et pinguis. LXX : Tunc erit pluria semini terre^b, et panis frugum terre^c tue erit abundans et pinguis. Scriptum est in Regum volumine (III Reg. xviii), quo postquam intersecti sunt ab Elia pseudoprophetæ, dala sit pluvia terræ Israel : et quod panis Elisaï et postea Salvatoris uberrimus fuerit atque pinguissimus, et tantam habuerit plenitudinem, ut multa hominum millia ex eo saturata sint (IV Reg. iv; Joan. vi). Ita et in præsenti loco, non prius dabitur pluvia seunini spirituali, et panis terre uberrimus atque pinguissimus, nisi idola deargentata et daurata fuerint commixta, et reputata in sterquilinium. Nisi enim vilia recesserint, virtutes non subeunt.

(Vers. 25.) Pascetur in possessione tua in die illa agnus spatiose. Et tauri tui et pulli asinorum qui operantur terram, commixtum migra comedent sicut in area [Al. in area ut] ventilatum est. LXX : Et pascentur jumenta tua in die illa locum pingue et spatiosum. Tauri restri et boves vestri qui operantur terram, comedent paleas commixtas in hordeo ventilato. In rerum omnium abundantia, cœlesti pluvia descendente, et illo pane qui de celo descendit, quem qui comedet, numquam esuriet, pascentur agni in loco spatiissimo, qui sequuntur agnum quocumque vadit, et qui semper ad dextram sunt. Tauri autem **413** principes gregis, de quibus legimus : Congregatio tauro-

rum in vaccis populorum (*Po. Lxxvii. 31*) : et pulli asinorum, quibus sedens Dominus ingressus est Ierusalem (*Matth. xxi*), qui operantur terram, sic de area comedent, ut fuerit ventilatum, ne quid videlicet in cibo eorum mixtum sit palearum, de quibus in Ieremia scriptum est : Quid paleis ad triticum, dicit Dominus (*Jerem. xxiii*) ? et quæ in Evangelio comburuntur igni intextingibili (*Lac. ii*). Porro juxta LXX jumenta, quæ noxium rationis sapientiarum sunt plena, et de quibus unum loquitur ad Deum : Sicut jumentum factus sum apud te (*Ps. lxxv. 23*), pascentur in loco pinguisimo et spatioso, qui non affert spinas et tribulos, sed quasi terra Israel lacte et melle decurrit, et plenam pascentibus tribuit libertatem. Tauri autem et boves qui operantur terram, id est, Apostoli et viri apostolici, de quibus et apostolus Paulus scriptum interpretatur : Non alligabis os bovi tritirantri. Et, Numquid de bobus cura est Deo (*I Cor. ix. 9*) ? Sed utique de his dicit, qui operantur terram suam, et de quibus idem loquitur, Dei agricultura, Dei edificatio atra (*I Cor. iii. 9*). Pater enim agricultor est, et Christus vinea (*Joan. xv*) : comedunt paleas mixtas cum hordeo ventilato. Legimus quendam Isaac hordeum sacerdotis, et quia apud allophylos erat, centerariam hordei frumentum receperit (*Gen. xxvi*). Et Osce coro et dimidio coro hordei conduxit sancti regni adulteram (*Osee iii*). Salvator quoque quinque millia virorum^d qui adhuc sensibus corporis serviebant, et Legem sequebantur Moysi, hordeaceis panibus saturaverat (*Joan. vi*). Qui in alio loco frangens septem Legis panes et in frusta comminxerat, quatuor millia viros replevit triticis panibus, qui evagelicum numerum sequebantur (*Matth. xv*). Intimandi populi comedunt et partem palearum ; dum in quibusdam sequuntur litteram, et tamen per paleas et hordeum paulatim proficiunt, ut transeant ad frumentum.

(Vers. 23.) Et erunt super omnem montem excelsum, et super omnem collem elevatum rivi currentium aquarum in die interfectionis multorum, cum ceciderint turres. In hoc loco Iudei multos interfectos et ruentes turres, ad Romanos imperii referunt potentiam, de quibus et Apostolus loquitur (*II Thess. vii*) : Tantum qui tenet nunc, **414** tenent, donec de medio fiat. Quod scilicet in illo tempore tanta beatitudo sit populi Israel, ut non solum valles atque campestria, sed omnes montes et colles aquis fluentibus irrigentur. Nos autem montes et colles, eos intelligamus, qui in excelsum virtutibus elevati sunt, qui esuriant et sitiunt justitiam (*Matth. v*), quos Dominus provocat ad bibendum. Qui enim biberit de aquis ejus, non sitiet in aeternum (*Joan. iv*). Unde et in psalmo legimus : Benedicite Dominum de fontibus Israel (*Ps. Lxxv. 27*). Et in Evangelio dicitur, quondam omnis qui biberit de aquis Jesu, flumina aquæ vivæ fluenter de ventre ejus (*Joan. vii*). Et ad Deum Sanctius loqui-

^a Vatic. frugum terre tue erit abundans, et pinguis.

^b Vatic. , qui tunc sensibus, etc.; et paulo post,

frangens quinque Legis panes, etc.

^c Idem, per paleas hordei paulatim, etc.

tur: *Quoniam apud te est fons noster* (Ps. xxxv, 10), de quo purissimum flumen egreditur, super quo rursus Scriptura commemorat: *Fluminis impetus letificat cœlum Dei* (Ps. xlvi, 4). Et in alio loco: *Fletius Dei repletus est aqua* (Ps. lxiv, 10); ille videlicet, qui loquitur per Jeremiam: *Ac dereliquerunt fontem aquæ viræ* (Jer. ii, 13). Hoc autem tunc sicut, cum interfici fuerint, sive perierint plurimi: *Muli enim rocati, pueri vero electi* (Matt. xx). Et cum ceciderint turres, sive demonum potestates, sive superbi quicunque et arrogantes et magi in isto saeculo; de quibus et in psalmis dicitur: *Vidi impium electum, et exaltatum sicut cedros Libani, et transiri, et ecce non erat, quæsiri enim, et non est inventus locus ejus* (Ps. xxxvi, 35, 3). Has turres adflicare cupiebant (Genes. xii), qui moverunt pedes suos de Oriente, quorum litteræ in Babylone confusa sunt, et illi, super quos cecidit turris Siloa (Luc. xiii).

(Vers. 26.) *Et erit lux luna, sicut lux solis, et lumen solis erit septuplum sicut lux septem dierum, in die qua alligaverit Dominus vulnus populi sui, et percussuram plagas ejus sanarerit.* LXX: *Et erit lumen luna, sicut lumen solis, et lumen solis septuplum, in die quando sanarerit Dominus contritionem populi sui, et dolorem plagas luna curaverit.* Miror quomodo in presenti loco verba Hebraica LABANA (לָבָנָה), et HAMNA (חַמְנָה), quæ Aquila interpretatur *albus et carbo*, per quæ lumen solemque significat sapientem LXX latrem et marum transtulerint, in eo loco ubi scriptum est: *Et erubescet luna, et sol confundetur.* Pro quo illi interpretationi sunt, lignosque interres, et ruit murus, et nunc idem sequentes Hebreum, **415** lunam solemque transtulerint. Unde mihi datur suspicio, non eos errasse a principio, sed populatum scriptorum vitio depravatos. Neque enim fieri potest, ut qui in hoc loco eadem verba bene interpretationi sunt, in superioribus erraverint. In die ergo intersectionis moltorum, cum arrogantes superbique corruerint, et qui posuerunt in cœlum os suum, didicerint esse se terram, erit lumen luna, sicut lumen solis: quando dederit Do-

A minus cœlum novum, et terram novam, et transierit habitus mundi hujus, ut luna et sol laboris et cursus sui premia consequantur. Etenim expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei præstolatur: qui et ipsa creaturæ liberabitur a servitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum Dei (Rom., viii, 19): licet ea quidam [Al. quidem] organa lucis intelligentes, insensibilia esse contendant. Luna ergo solis fulgorem accipiet. Nec mirum hoc de clarissimo sentire elemen-to, cui principatus noctis est traditus, cum de sanctis quoque scriptum sit: *Fulgebunt justi quasi sol* (Math. xiii, 43). Et sol septuplum lumen accipiet: sicut fuit lux septem dierum, quando ab initio creatus est mundus (quamquam septem dies, Septuaginta non transtulerint) quando Dominus alligaverit vulnus B populi sui, sive sanaverit contritionem populi sui: quando implebitur **416** illud quod scriptum est: *Friget dolor, et moeror, et gemitus* (Isa. xxxv, 10): quando subintrante plenitudine gentium, salvus fiet omnis Israel; aut certe quando ultio eorum venerit, quorum sub altari clamant anima: *Usquequo non ulciseris sanguinem nostrum de his qui habitant in terra* (Apoc. vi, 19)? Et hoc considera quod non dixerit, quando sanaverit contritionem populi sui Irael, sive Jacob; sed absolute, populi sui, ut omnes Deo signifiet servientes. Quidam locum istum et omnia quæ in hoc reprobationum capitulo continentur, ad cœlestem referunt Jerusalem, et ad revisionem populi ejus, quando implebitur illud quod scriptum est: *Cœlum et terra pertransibunt* (Math. xxiv, 25). Alii ad Elias tempora, et ipsum dicunt esse de quo supra scriptum est: *Eritis oculi tuti videntes præceptor tuum et aures tuæ audient verbum post tergum manentis:* tunc de montibus et colibus, juxta fabulas poetarum, et Saturni aureum sæculum lactis rivos querere, et de arborum foliis stillare nella purissima. Quæ qui recipiunt, mille quoque annorum fabulam, et terrenum Salvatoris imperium Judaico errore suscipient, non intelligentes Apocalypsim Joannis in superficie litteræ, medullaria Ecclesiæ sacramenta contexere.

LIBER DECIMUS.

415-416 Decimus Liber, quem nunc habemus in manibus, non et undecimo minor erit numero versuum, non sensuum magnitudine. Sequitur [Al. sequetur] enim eum Sentacherib atque Rabsacis, et Ezechias regis historia, quæ nec jungi cum precedentibus poterit, propter enormem volumenis magnitudinem [Al. longitudinem], nec dividi propter

* Super responsionem, etc. Aliquot mss. credidessent *super sponsione*; quod Erasmus et Marianus secuti sunt, non intelligentes nullam esse sponsionem Hieronymi adversus quam missiati. Rusinus scorpio sepe comparatus; sed responsionem Praefationis Commentarii in Danielem, quæ sese tunc Hieronymus dicens: *Et miror quosdam præputiopœus indignari mihi, quasi ego decurtauerim librum, quum*

D gestorum continentiam. Itaque ut voluisti, virgo Christi Eustochium, et ut in commune placuit, sicut et superiores ante dictavi, et hunc et reliquos, si Christus annuerit, dictabo libros: ut prophetias sibi copulem, nec eas inter se lacerem atque diserpam, in alterius finem, et alterius principium. Audio præterens scorpium, mutum animal et venenum, super a

et Origenes, et Eusebius, et Apollinaris, aliique Ecclesiastici viri et Doctores Græcie, has, ut dixi, Visiones non haberi apud Hebreos saltem, nec se debere respondere Porphyrio pro his q. æ nullam Scripturæ Sanctæ auctoritatem probeant. Hinc era responsio, non sponsio quam Rusinus carpere et ad calumniam trahere nitebatur.

MARTIAN.

responsione quondam Commentarioli moi in Da-niel prophetam, nescio quid missitare, immo ferire conari in suo ^a pugna mortitum. Cujus nam et lugubres cantilene nocturnum mihi prodix sunt, et idecirco dilata responsio: magisque obediendum tibi est, et sancto sique eruditissimo viro fratri tuo Pamphilio, qui insatibili studio me per litteras cogit, expropto Iesu, transire ad Ezechiel, cum ego et scatula et corporis imbecillitate consolans, notariumque penuria, qui me present suis ministeriis adjuvare, in codem adhuc locum habitem, et vix partem leonis medium in hoc volumine finitorum esse me credam. Quod si, ^b te orante, complevero, arripienda erunt et reliqua, quae a quartodecimo Ezechias regis anno habebeant initio.

¶ 17 (Vers. 27 seqq.) *Ecce nomen Domini venit de longe: ardens furor ejus et gravis ad portandum. Labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorens. Spiritus ejus velut torrens inundans neque ad medium colli, ad perdendas gentes pro nibili, et frenum ^c erroris quod erat in maxillis populorum. Canticum erit vobis, sicut vox sanctificatae solemnitatis, et levitatis cordis, sicut qui pergit cum tibia, ut intraret in montem Domini ad fortem Israel.* LXX: *Ecce nomen Domini venit post tempus multum: ardens furor cum gloria, eloquium labiorum ejus, eloquium irae plenum, et ira furoris sicut ignis devorabilis, et spiritus ejus sicut aqua in valle, trahens veniet usque ad collem, et dividetur ut conturbet gentes super errore vano, et abjectetur error, et assumet eos in conspectu eorum. Numquid semper oportet nos latiri et ingredi in sancta moa jugiter, quasi festa celebrantes atque gaudentes, ut ingrediamini cum tibia ad montem Domini ad Deum Israel? Dicamus primum juxta Hebreum. Pendent ex superioribus, quae dicuntur. Cu[m] priuerait sermo propheticus eos, qui contemptio auxilio Dei, propter Babyloniorum melius ad Egyptios confugiebant, et est comminatus descendentiibus, ibi eos esse morituros. Numquid post paucas, eos qui illum audire voluisseculi [Al. vobis-ent], non solius sub Zirobel, Ezra, et Nehemia in Jerusalem habitaturus esse promulgit, sed maiorem cunctis credentibus verbo Dei, in consummatione mundi beatitudinem publicetur, quando per omnes montes et colles current aquarum flumina, et interfecti mali, cadent iupres. Luna quoque et sol clarus lumen accipient, quando vulnus populi sui Dominus alligaverit atque sanaverit. Licet haec quidam ὑπερβολαι, **¶ 18** Cyri temporibus, qui captivitatem populi relaxavit, in terra Iudea expleta contendant. Quia igitur bonis et obedientibus premia repromissa sunt, hunc econtrario malis et contemptoribus supplicia*

^a Vatic., in suo opere mortitum.

^b Idem, quod si, ut resor, complevero.

^c Duo mas., et frenum errare faciens, quod erat, etc. Paulus post pro sicut vox erat antea sicut vox. ipso refragante Hebreo textu ^{¶ 17} et Hieronymiana versione,

A nuntiantur, quod Dominus impleat ergitationem suam, et ad penitentes longo post tempore venient peccatores, et in cunctis sententiis proferat, spirituque oris sui interficiat impium, quem frenum appellat fetus populorum: non quo subjectos regeret, sed quo subditos sibi traheret ad ruinam. Posit quoque similitudinem torrentis usque ad collum inundantis, ut finem omnium venisse testetur. Sicut enim torrens suffocat eum, ad cuius collum usque pervenerit: sic judicium Dei neminem impunitum abiit patietur. Cum autem frenum, quod in maxillis erat omnium gentium, cum subditis et gentibus perdidit, et ad nihil deduxerit: tunc vobis, inquit, sanctis, qui meis iussionibus obeditis, erit canticum, sicut ^d vox sanctificate solemnitatis, quando epre-
si

B estis de *Egypto*, et in solemnitate Pasche iugula servitutis *Egypti* preoccisus, dicentes in mari Rubro Pharaone submerso: *Cantemus Domino, gloriore enim magnificatus est* (Exod. xv, 1): et cordis tanta latitudo, ut imitemini eos qui ad templum primitiva portantes, et in Dei torcularia deferentes munera, pergunt cuan tibis, cordis gaudia carnime demonstrantes. Haec iusta Hebraicum brevi sermone perstrinxit. Intraque autem editione annotandum est, quod non Dominus, sed nomen Domini post multum tempus adveniat, de quo in Psalmis dicitur: *Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus, et illuminat nobis* (Ps. cxvii, 26). Et ipse loquitur in Evangelio: *Ego veni in nomine ^{¶ 17} Patris mei, et non suscipiatis me* (Joan. v, 45). Prolacheoque post multum tempus venire dicitur, inquiete humana impatientia: *Usquequo, Domine, obliuisceris me in finem? quandiu avertis faciem tuam a me* (Ps. xii, 1)? Ardeas quoque furor ejus venit cum gloria, ut quem in humilitate contempsimus, in maiestate timemus. Hoc ipsum et in psalmis scriptum est: *Deus manifestus [Al. manifestus] veniet, Deus noster et non silebit. Ignis in conspectu ejus ardebit, et in circuitu ejus tempestas rota (Ps. xlix, 5, 6).* Ipse enim loquitur in Evangelio (Luc. xii, 49): *Ignem veni mittere super terram, et quam volo ut ardeat!* Rursus in alio psalmo legitur: *Vox Domini intercedentis flammanum ignis* (Ps. xxviii, 7), ut quidquid in mundo est fons, lignorum, et stipulae, et rapiens flamma consumat. Unde et Deus ignis dicitur esse consumens (Deut. iv). Quindique inferitur: *Ira furoris ejus quasi ignis devorabilis, plerique nostrorum iram furoris Domini diabolum interpretantur, cui tradimur ad puniendum, qui juxta librum Samuelis commovit David, ut numeraret populum Dei* (Il Reg. xxiv). Et Apostolus loquitur: *tradere hujuscemodi Satanam in interitum carnis, ut spiritus salvis fias* (1 Cor. v, 5). Hic autem ipse furor, et ira furoris Domini nihil suo faciet arbitrio,

^d Atque hic iidem de causis contextuque ipso exigente vox, pro rex restitutus.

^e In Vatic., sapientia flamma; quemadmodum alii non uno in loco scriptum ab Hieronymo observamus.

sed quod sibi fuerit imperatum. Unde sequitur: *Eloquium labiorum ejus, eloquium irae plenum. Spiritus quoque ejus quasi aqua in valle, trahens veniet usque ad collum, ut supplicia super preceatores faciat redundare. Qui divideatur pro qualitate meritorum, ut perdat a quo conturbet gentes, quas vanus error seduxerat, et se intelligent suppliantias. Unde ad bujuscemodi homines dicitur, qui in mundi hujus potentia prevalebant, et suo delectabantur errore, non ens semper hoc esse facturos. Præcipue quo locum intum et totam continentiam capituli adversus hereticos et omnia dignata, quae sunt contraria veritati, dicta quidam nostrorum putant, quod cum judicij tempus adverterit, nequaquam ingrediatur sancta ejus et montem, id est Ecclesiam Domini: ne sub religionis nomine divitias congregant, abutanturque luxuria, quasi Domini festa celebrantes. Judicii de Gog et Magog gentibus, quas putant ab Aquilone venturas, id est, de Scythia, per illas, huc intelligunt. 420 super quibus Ezechiel plenius loquitur (Ezech. xix).*

(Vers. 30 seqq.) *Et audiuit facies Dominus gloriam vocis ejus, et terrorem brachii sui ostendit in comminatione furoris et flamma ignis decorantis: alludit in turbine et in lapide grandinis. A voce enim Domini pavebit Aesur virga percussus, et erit transitus virginis fundatus: quam requiescere facies Dominus super eum in tympanis et in citharis, et in bellis præcipuis expugnabit eos. Preparata est enim ab hori Thopheth, a rege preparata profunda et dilatata, nutrimento ejus ignis, et ligna multa: flatus Domini siccut torrens sulphuris succendens eam. LXX: Et audiuit facies Dominus gloriam vocis sue, et furorem brachii sui ostendit cum furore et ira: et flamma ignis decorante fulminabili vehementer, et sicut aqua et grande descendens cum vi. Ad vocem enim Domini superabundat Assyrii plaga qua perculiet eos, et erit ei per circinatum, unde habebat spem auxilii, in quo confidebat, ipsi cum tympanis et cithara pugnabunt contra eum ex comminatione. Tu enim ante dies decipieris: namq[ue] id est regnum paratum est? Vallem profundam, ligna posita, ignem et ligna multorum; furor Domini, sicut valles sulphure succensa. Poteram juxta Hebreicum quid nubilis videretur currere legem Ihesu iudicare; sed quid faciam quorundam studiis, qui nisi ei LXX Interpretum editionem disseruero, imperfectum opus nos habitarum esse denoniant? Sequar igitur ceptum ordinem disserendi. Vox Domini atque præceptum omnibus nota flet, et fortitudo brachii illius cunctis patet. quando retributionis tempus adverterit, flammam et turbinis, grandini que magnitudine, et pondere lapidum deseretur. Super quo Ezechiel in prophetia, ut diximus, Gog et Magog, plenius sermone scribit (Ezech. xxxviii, et xxix). Ad vocis ejus imperium pavebit Aesur virga percussus. Omnis inimicus, omnis imitator gentis inimicorum: non quo in die judicii solus sit serioudus Assyrus,*

A sed quo per Assyrium diabolum intelligamus. Denique sequitur: *Et erit transitus virginis fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum. Et est sensus: Nequaquam eum virga percutiet, et eam rursus levabit, ac more credentium Ihesum faciet verberandi; sed quasi fundatam et alta radice desixam, in paenis ejus 420 faciet permanere. Quod si ita intelligitur, ubi erit penitentia diaboli: praesertim cum dicatur peccatoribus: Ite in ignem aeternum, quem preparavit Deus diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41). In tympanis et in citharis, et bellis præcipuis expugnabit eos, demones videlicet et omnes impios cum gudio omnium Dominus expugnabit. Ab hori quippe et a præterito tempore preparata est a rege Domino a Thopheth, id est, lata et spatiosa gehenna, B quae eos aeternis urat ardoribus. Nutrimentum ejus et fomes ignis est, et ligna multa, id est, flamma perpetua et supplicia peccatorum. Et quoniam sicut de camino et fornace ignis ardentes, propheticus sermo prædixerat, servat metaphoram, ut flatu et spirito ac voluntate Domini hanc succendi sciamus, mixto sulphure, quod flammas, excitat, ut facial acriora tormenta. Porro quod juxta LXX dicitur: Ad vocem Domini superabundat Assyrii plaga, cum percusserit eos, et erit ei in circuitu unde fuerat et spes auxilii, in quo confidebat: ipsi cum tympanis et cithara pugnabunt adversum eum ex comminatione, illud significat, quod adversum diabolum consurgant, qui ei quondam subtili fuerant, et cum gadio atque letitia dimicent contra eum ex comminatione subita: dum intelligentes errorem suum, desirant eum a quo decepti fuerant. Diciturque ad illum, quod ab initio se ipse decepit, regnum suum arbitram sempiternum, cui parata sit gehenna et aeterna supplicia.*

C (Cap. XXXI. — Vers. 4 seqq.) *Vix qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis sperantes, et habentes fiduciam super quadrigis, quia multæ sint [Ali. sunt], et super equitibus, quia prævalidi nimis, et non sunt confisi super Sanctum Israel: et Dominum non requisierunt. Ipse autem sapiens adduxit matrem, et verba non abutulit, et consurget contra dominum pessimum, et contra auxilium operantium iniqitatem. Aegyptius homo et non Deus: et enim eorum caro, et non spiritus: et Dominus inclinabit [Ali. inclinaris] manus suam, et corrugat auxiliator, et cadet cui præstat auxilium, simulque omnes consumentur. Post omnes jumentorum Austri, et eos qui portabant in Aegyptum divitias suas ad populum, qui eis prædeceret non poterat, qui sperabant auxilium 420 in fortitudine Pharaonis, et habebant fiduciam in umbra Aegypti, sub specie reversoris in Jerusalem, et captivitatis latrandæ sub Cyro, de consummatione saeculi, et de perfecta justorum beatitudine sermo propheticus munierat: nunc revertitur ad eosdem, ad quos supra loculu fuerat ne descenderent in Aegyptum. Et hoc inter præsentem locum est et præteritum, quod*

* Antea erat Thopheth: mas. vero Thophet legunt.

lui præcipitur tribus Iudeæ, ne descendant in Ægyptum; hic quia contemptio imperio Domini, descensuris sicut prophetatur: et quod a Nabu: bodonosor rege Babylonio, tam Israel quam Ægypti, non perfringit quam auxiliatores pariter trucidantur. De quo Jeremias plenis imis loquitur (*Jerem. xlvi.*). Vix ergo his qui descendant in Ægyptum, et Chaldeorum meo, Domini precepta contemnunt, sperantes in idolatria, qui Dei cultum habere se jactant; et in eorum auxilio confidentes, nesciunt scriptum: *Fallax equus in salutem* (*Ps. xxxv. 17*); habentque Aduicium super quadrigis et curribus et equitibus; nec recordantur illius Cantici: *Equam et nescirem defecit in mare* (*Exod. xv. 1*). Et non sunt confisi super Sanctum Israel, qui manentibus in terra Iudeæ, suum per Jeremiam pollicebatur auxilium. Et *Dominum non requisierunt*; non quo non requisierint; sed quo requisiti verba conteinperint. Unde et de malis sacerdotibus dicitur: *Qui devorant plenam meam, Dominum non invocaverunt* (*Ps. lxi. 5, 6*). Ipse autem sapient, id est, Dominus, adduxit malum super eos, et pessimum, videlicet Nabuchodonosor, sive absolute malum, rem significans, non personam: et verba sua non abstulit, quæ locutus fuerat per Prophetas. Quamodocum conserget super tribus Judæam dominum pessimum, et contra auxilium Ægyptiorum, qui operantur iniquitatem. *Ægyptus enim, sive Ægyptius*, ut LXX translaterunt, homo est, et non Deus: et equi eorum caro, et non spiritus. Unde et in *Jeremias* scriptum est: *Maledictus homo qui spem habet in homine, et firmarit cornem brachii sui, et a Domino recessit cor ejus*. Et erit quasi myrica in deserto, quæ non videbit cum venerint bona (*Jerom. xvii. 5, 6*). Et in alio loco scriptum est. *Vana salus hominis* (*Ps. lxx. 13*), sive, ut melius habetur in Hebreo, in homine. Cumque Dominus manum suam extenderit **A. 23** ad puniendum, vel declinaverit, sub metaphora aurigæ, et frenos eorum currentium relaxarit, corruet auxiliator Ægyptius, et Israel cui præstabatur auxilium. Quæ quidem possumus intelligere et super his qui persecutionis tempore et tribulationis atque angustia: non confidunt in Domino, sed in Ægyptiorum, id est, secularium hominum auxilio; nesciunt Abraham periclitatum in Ægypto, et Dei populum luto et lateribus in illa regione servisse, quæ spiritualiter appellatur fornax ferrea. Unde et in *Apocalypsi* Joannis legitur: *Locus in quo crucifixus est Dominus, spiritualiter vocatur Sodoma et Ægyptus* [Al. *Ægyptius*] (*Apoc. xi. 8*).

(*Vers. 4, 5.*) *Quia hoc dicit Dominus ad me: quomodo si rugiat leo et catus leonis super prædum suum, cum occurrit ei multitudine pastorum, a voce eorum non formidabit, et a multitudine eorum non pavet: sic des-*

*cendet Dominus exercitum, ut præstiter super montem Sion, et super collem ejus. Sicut aves volantes, sic proteget Dominus exercitum Jerusalem, protegens et liberans, transiens et salvans. In manifestis unam ponimus editiōmem, maxime ubi nulla diversitas sensum est. Cœs in Ægypto Israëlis et Ægyptiis, in quorum auxilio conladebant, revertentur [Al. revertuntur] in Jerusalem, Cyro regnante, captivi. Et per duas similitudines, Domini, qui se fore adjutorem promiserat, fortitudo monstratur. Sicut leo et catus leonis esuriens, si cernat ovium gregem, nulla pastorum voce terretur, et multitudinem eorum concius viriū suarum despicit: sic Dominus exercitum prælibabit, non contra montem Sion et collem ejus, super montem Sion contra adversarios illius. Dicamus et aliam comparationem: Quomodo aves ut defendant scutis suis, nidos supervolant, et sive serpentem, sive hominem viderint, avesque alias ad pullus suos accedere, oblitæ imbecillitatis, rostro pugnant et unguibus, doloremque pectoris garrula vox congerimant: sic Dominus proteget Jerusalem, et liberabit eam transiens, atque salvabit. Pro transiente, in Hebreico ^a PHASE: in tribus, prius LXX, interpretibus ὑπερβάνω posuitur. Ex quo manifestum est, Pascha, hoc est, l'phase Domini, **A. 24**, non passionem significare, sed transitum. Quod autem Dominus in similitudinem avium protector fuerit super Jerusalem, in Evangelio ipse testatur: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit Prophetas, et lapidat eos qui ad te misi sunt* (*Matt. xxiii. 37*): quoties [Al. quotidie] robiui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas suæ, et nolnisi? Et in *Deuteronomio* dicitur de Domino: *Expandit alas suas, et suscepit eos, et portavit eos in humeris suis* (*Deut. xxxii. 11*).*

(*Vers. 6 seqq.*) *Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filii Israel. In die enim illa abjecti viri idola argenti sui et idola auri sui, quæ fecerunt vobis manus vestras in peccatum. Et cades Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum: et fugiet non a facie gladii, et juvenes ejus rectigiles erunt. Et fortitudo ejus a terrore transibit, et povebit: fugientes principes ejus, dixit Dominus, cuius ignis in Sion, et caminus ejus in Jerusalem.* ^b LXX: *Convertimini, sicut in profundum recesseratis, filii Israel. In die enim illa abjecti viri idola argenti sui, et idola auri sui quæ fecerunt vobis manus vestras in peccatum. Et cedes Assur in gladio non viri, et gladius non hominis vorabit eum, et fugiet non a facie gladii; juvenes ejus superabuntur: petra enim circumdabuntur quasi vallo, et vincentur; qui autem fugerit, capietur. Hoc dicit Dominus: Beatus qui habet in Sion semen, et domesticos in Jerusalem. Pugnante Domino super montem Sion contra adversarios ejus, et protegente eam in-*

^a In Hebreo Phase. Ita legunt omnes mss. codices nullo exceptio: at Erasmus et Marianus vocem Hebream punctis Massoretharum instructam, nempe **TTCD** perscribit, in textu Hieronymiano ponere maluerunt. MARTIAN.

— Consulte Commentarios in Michæam, et in Mat-

Iter avium: Convertimini, o filii Israel: sive ut Symmachus transtulit: *Agite penitentiam, qui profundo consilio evide peccato a Domino recessistis.* Si enim hoc feceritis, abjicientes idola aurea atque argentea, que vobis fuerunt in peccatum, propter quae urba vestra capia est: caderet Assur, cuius metu nunc fugitis, non gladio hominum, nec exercitus robore, sed Dei potentia. Significat autem Angelum, a quo centum octinginta quinque milia Assyriorum una nocte deleta sunt. Ipse quoque rex Assyrius fugiet non hominum gladium, sed iram Dei: ita ut juvenes illius atque robusti, vectigales fiant Medis, de quibus supra contra Babylonem dicitur: *Ecco ego suscitabo rebus Medos.* Et fortitudo Assyrii Domini terrore transibit **425** atque præterierit, omnesque principes illius pertremiscent. Dixit enim Dominus atque politicus est, cuius dixisse, fecisse est: et qui habet ignem in Sion, et caminum in Jerusalem, ut adversarios suos iostar stipulae atque liguorum egrediens de Jerusalem flamma consumnat. Alius hoc quod dicitur: *In die illa abieciet vir idola argenti sui, et reliqua, sic interpretatur, ut post reditum de captivitate Babylonica usque ad adventum Christi, numquam filii Israel idola coluisse testetur.* Assyrium quoque in praesenti loco significari, non ab Angelo, sed a Medis esse superaudum, quod vetustissimum et quoddam potens regnum, post offensam Domini delatum sit, victoribusque servierit. Nazarei locu[m] istum sic intelligunt: *O filii Israel, qui consilio pessimo Dei filium denegatis, revertimini ad eum et ad Apostolos ejus.* Si enim hoc feceritis, omnia abjectis idola quæ vobis prius fuerant in peccatum, et caderet vobis diabolus, non vestris viribus, sed misericordia Dei: et juvenes ejus qui quondam pro illo pagaverant, erunt Ecclesie vectigales, omnisque fortitudo et petra illius pertransibit: philosophi quoque et omne dogma perversum ad crucis signum terga convertent. Domini quippe sententia est, ut hoc fiat: cuius igitur sive lumen est in Sion et cibarus in Jerusalem. Ignis et lumen Iudea eisdem scribentur litteris ALEPH, TAU, RRS; quod si legatur ut, ignem sonat: si OR, INCEN. Illoc ideo dictum est, quia pro igne, quem solus interpretatus est Symmachus, Aquila et Theodosio lumen transluxerunt. Quid sibi autem velit quod in Septuaginta legitur: *Petra circumdabuntur quasi vallo, et vincentur: qui autem sigerit, capietur: scire non valeo.* Nisi forte hoc possumus dicere, quod juvenes regis Assyrii qui vincendi sunt atque capiendo, ita circumdidentur petra, hoc est, fortitudine Domini, quomodo vello circumdatur civitas. Porro quod sequitur: * *Beatus qui habet serm in Sion, et domesticos in Jerusalem, sic interpretari possumus, ut dicamus praesentis loci sermoni convenire, quod exhortetur sermo divinus fugientes in Agyptum, reverti in Jerusalem, et filios procreare. Cui laeta beatitudo promittitur, ut Dominus defendatur et protegatur auxilio.* **426** Et in

A alio loco de ea scriptum sit: *Erit gloria domus hujus nominis super priorem* (Aggai ii. 10). Quod et ad Ecclesiam referri potest, visionem pacis et speculam, de qua scriptum est: *Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei* (Ps. lxxvi, 2). Et alibi: *Fluminis impetus latifrons circitatem Dei* (Ibid. xlvi, 3). In hac enim ignis est et caminus, qui devoret peccatores, et ligna, sonum, stipulaque consumat; sive lumen et clibanus, ut justorum claritas, et peccatorum pena monstretur.

(Cap. XXXII. — Vers. 4 seqq.) Ecce cum justitia regnabit rex, et principes in judicio præerunt. Et crit vir sicut qui absconditur a vento, et celat se a tempestate: sicut rivi aquarum in siti, et umbra petra prominentis in terra deserta. Non caligabunt oculi videntium, et aures audientium diligenter auscultabunt. Et cor stultorum intelliget scientiam, et lingua balborum relociter loquetur et plane. Non robarib[us] ultra is qui insipiens est, princeps: neque fraudulentus appellabitur magnus. Fatus enim satua loquetur, et cor ejus faciet iniquitatem, ut perficiat simulationem, et loquatur ad Dominum fraudulentem, et rascaciat animam esurientis, et potum sicuti auferat. Frandulenti rasa pessima sunt: ipse enim cogitationes concinnavit ad perpendos mites in sermone mendacii: cum loqueretur pauper judicinum. Princeps vero ea quæ digna sunt principi cogitabit, et ipse super duces stabit. LXX: *Ecce enim rex justus regnabit, et principes cum iudicio præerunt. Et erit homo occultans sermones suos, et abscondetur quasi ab aqua quæ fertur: et apparebit in Sion, sicut fluis currens, inclitus in terra sicuti, et nequaquam erunt confidentes in hominibus: sed aures suas ad audiendum dabunt, et cor infirmorum attendet auditum: et lingua balborum cito discent loqui pacem: et nequaquam dicent stulto ut princeps sit, nec ultra dicent ministri tui, tace.* Fatus enim satua loquetur, et cor ejus tanta intelligentia ad perficiendam iniquitatem, et loquendum ad Dominum errorem, ut disperget animas esurientes, et animas sicuti vacuas faciat. Consilium enim pessimorum iniqua cogitabit: interficere humiles sermonibus iniquis, et dissipare verba humilium in judicio. Pii autem sapientiam cogitarunt, et hoc consilium permanet. Juxta LXX Interpretes qui dixerunt: *Ecce enim rex justus regnabit, et 427 principes cum iudicio præerunt, quæ sequuntur superioribus copulanda sunt, his vide licet, in quibus prius capitulum finitum est: Beatus qui habet semen in Sion, et domesticos in Jerusalem.* Juxta Hebraicum finita priore Prophétia, de his qui in Agyptum descendebant: nunc alterius rationationis exordium est, de adventu scilicet Christi et Apostolorum ejus. Iste enim rex regnabit iuste: non accipiens personam in iudicio, et principes illius cum veritate præerunt, causas, non homines considerantes. Et quicumque sub ejus umbraculo fuerit, sic tutus erit in tribulationibus et angustiis, et in mundi istius tempestate, quomodo qui ventum et turbinem fugiens, se tuto abscondit loco; et qui pu-

* Unus Vatic., quod sequitur in LXX. Beatus, etc.

rissimis fontes inventis in deserto; et qui in vobis
meni sunt solis ardore cuncta torrente, sub promi-
nenti s. xo requieverit. Ubi nos diximus: sicut rivi
aquaerunt in siti, Septuaginta transtulerunt: et appa-
rebit in Sion quasi fons currens. Verbum enī Hebreum, de quo supra disputavimus, ΒΑΣΙΛΙΟΝ (ΒΑΣΙΛΙΟΝ),
quod dicitur in siti, sive in siccitate, et in iustitia, Se-
puginta et Theodosio, in Sion interpretari sunt:
pro saeculo, id est, siti, legentes sicut, quae eisdem lit-
teris scribuntur. Cum ergo Christus regnauerit, et
principes ejus preferuerint in iudicio, non caligabunt
oculi a credentibus, et aures audientium diligenter
attendent, quae prius surda erant, et cor quondam
stultorum intelliget scientiam, et lingua balbutien-
tium aliquae mentorum, quae Christum sonare non po-
terat, pleno apertoque sermone Dominum confitehi-
tur. Non vocabitur ultra is qui stultus est, princeps
(I Cor. 1). Stultam enim fecit Deus sapientiam hujus
seculi. Neque fraudulentus doctor atque perversus
appellabatur magnus in populis: Scribe videlicet et
Purismi, quibus Dominus loquebatur: Stulti et ceci,
quid maius est, aures in tempus quod sanctificat
aures (Math. xxiii, 17). Fatus enim fatus loque-
tur, pro quo in Hebreo scriptum est: ΒΑΣΙΛΑ
ΒΑΣΙΛΕΩΣ (ΒΑΣΙΛΕΩΣ). Illoc dicimus, ut verba
Abigail expoussas, dicentes de Nahal Carmelio:
Secundum nomen eorum insipiens est (I Reg. xxv, 25).
Vere enim fatus fatus loquitur, et cor ejus perficiet
iniquitatem, qui ibi timent ubi 423 non erat timor,
et abutebatur stultitia pro sapientia, dicens: Hic si
enī Deus esset, non soveret subiectum (Joan. ix, 16).
Quod neque hodie facit magister negligogram, ni
perficit simulationem, pro qua in Hebreo scribi-
tur omnes (vpr.), id est, ὄπιστες. Unde sapientes ad
Phariseos dicunt: Vas nobis Scribe et Pharisei hypo-
crita (Math. xxiii, 14). Et loquuntur, loquitur, ad De-
mum fraudulentem: Magister, scimus quia ex Deo
es, et quod ad te non pertinet de hominibus, licet
consum dari Caesar, ex non (Ibid., xxii, 16, 17). Qui
vacuificant antipas resurrectis populi, et potum au-
ferunt cibentibus turbis, nec ipsi intrantes, nec alios
intrare patientes. Fraudulentū enim doctoris et prin-
cipis omnia vas et armis [Al. amara] sunt pessima;
qui concinnat dolos ad perdendos simplices in ser-
mone mendacem, dicens ad deceptum populum: Scr-
utare et vide, quoniam Propheta de Galilaea non surget
[Al. resurget] (Joan. vii, 53). Cum loqueretur ad eos
pauper iudicium, qui cum dives esset, pro noble
pauper factus est (II Cor. viii). Vere enim iudicium
eis Christus, et justitiam loquebatur, dicens: Si non
faciat opera Patri mei, nolite credere mihi: si autem
fecit, et si mihi non vultis credere, operibus creditis
(Joan. x, 57). Iste pauper qui loquitur iudicium,
princeps et Dominus, ea quae principi digna sunt
englobavit, dicens: Non vult nisi ad ores perditas do-
mum Israel (Math. xv, 14). Et sollicitus erit pro in-

fidelibus salvare cupiens non credentes; et stabit
super duces sive Apostolos, quorum ad unum lo-
quuntur: Tu autem homo manensis, dux meus et notus
meus (Psal. liv, 14). Huc iusta Hebraicum, a quo
LXX non solum verbis, sed et sensibus in plenisque
discordant. Cum enim rex justus regnauerit, et prin-
cipes illius imperaverint cum iudicio, erit homo
abscondens sermones suos, homo qui per naturam
Deus est, et abscondet sermones suos, loquens eis in
parabolis (Math. x, 21, 23, 24, et xxv). Abscondet
autem quasi ab aqua currente, a populo scilicet Ju-
deorum, qui instar aquae pro magistrorum voluntate
huc illucque fertur et trahitur. Qui homo abscondens
apud incredulos sermones suos, apparebit in Sion,
hoc est, in Ecclesia quasi fluvius inclitus, et decur-
rens in terra silenti. Apparebit enim gentilium populo,
qui prius veritatis patiebatur sicut; et rigabit arva
silentia fluvius 420 Dei, de quo scriptum est: Flu-
minis imperus latifacit civitatem Dei (Psal. xlvi, 4). Et
in alio loco: Flumen Dei repletum est aqua. (Psal. lxiv,
10). Ipse enim loquitur in Evangelio: Qui ait, re-
mit ad me, et bibat. Qui credit in me, sicut dicit Scrip-
tura, summa de ventre ejus fluunt aquæ vivæ (Joan.
vii, 58). Tunc nequam habebunt fiduciam in ma-
gistris; sed præbebunt aures suas ad audiendum
Dominum; et tam corde quam lingua pacem Domini
fatebuntur, deserentes stultos principes et ministros
eorum, qui credentibus in Jesum, imperabant silentium.
Quae sequuntur, omnem prope sensum, quem
et Hebraicum, continent; et possunt hereticis co-
spuri. Hi enim loquantur contra Dominum mendaci-
um, et pervertunt animas exortentes aliquo silen-
titer, et vacuas abiit faciunt; ut etiam si quid na-
turaliter boni habeant, magistrorum amittant vitio.
quorum omne consilium est, ut perdant humiles ini-
quis sermonibus, et dissipent verba humiliata in iu-
dicio. In quo pariter anectandem, quod qui ab eis
decipi potest, humili sit, et terra cohærens.

(Vers. 9 seqq.) Mulieres opulentæ, stirps et audi-
te vocem meam: filiae confidentes, percipite auribus
eloquium meum. Post dies et annos, et vos conturba-
bimini confidentes: consummata est enim vindemia: colletio ultra non veniet. Obatupescite opulentæ, con-
turbanteri confidentes: exulte voe, et cōfusimini. Pro quo Symmachus Interpretatus est, nudamini:
sequitur. Accingite lumbos vestros, super ubera plan-
gate, super regione desiderabilis, super vinos fertili:
super humum populi mei spina et repres ascendens:
quanto magis super omnes domos gaudii civitatis ersul-
tantis? Domus enim dimissa est: multitudine urbis re-
licta est: tenebras et palpatio facies sunt super speluncas usque in eternum: gaudium onagrorum præce-
gregum. Donec effundatur super nos spiritus de excel-
so: et erit desertum in Chermel, et Chermel in saltum
repulabitur. Et habitabit in solitudine iudicium, et jus-
titia in Chermel ardebit. Et erit opus justitiae pas: et

a Vnde.., oculi cibentium, et cibas, etc.
b In codice pauper desideratur.

* Duo Vnde.., et mihi non vultis, etc.

cultus justitiae silentium : et securitas usque in sempiternum. Et sedebit populus meus in pulchritudine pacis, et in tabernaculis fiducie, et in requie opulenta. Grando autem in descensione salutis, et humilitate humiliabitur civitas. **430** *Basti qui seminatis super omnes aquas, immittentes pedem bovis et asini. LXX, pro tenebris et palpatione, quae suetis sunt super speluncas usque in sempiternum, transstulerunt, et erunt villae tue speluncae usque in eternum : quod in Hebraico dicitur OPHEL (אָפֶל) et BEEN (בֵּן), quas Hebrei duas turres in Ierusalem suisce arbitrantur, excelentes atque summissimas, quae his appellantur nominibus. Quarum prior interpretatur tenebra, sive nubilum, quod usque ad nubes erigeret caput. Altera, probantem et firmatas, sive, ut Symmachus vertit, inquisitio : eo quod in contemplando culmine ejus oculi fallerentur. In fine quoque capituli ita interpretati sunt : *Basti qui seminant super omnem aquam, ubi bos et asinus culcant. Post vocacionem gentium, quando Christus rex imperaverit eum justitia, et principes eius, Apostoli et apostolici viri praesuerint credentibus cum iudicio, dirigetur sermo propheticus ad mulieres opulentas, quas vel menses Iudeorum, vel synagogas illius temporis, vel ut plerique arbitrantur, siatrossas divitiam quondam populi Iudeorum debemus accipere, quibus quasi jacentibus dicitur post ruinam : Surgite ; et nibilominus appellantur filii confidentes, sive sperantes : precipiturque eis ut audiant sermones Domini, et recordentur dierum et anni, de quo in consequentibus dicturi sumus, ipso Salvatore dicente : Solitus Domini super me, propter quod misit me : evangelizare pauperibus misit me : praedicare captivis remissionem, et cœcis risum : vocare animum Domini acceptabilem (Luc. iv, 18, 19), et ipsa recordatio fiat eis iuxta Scripturam in dolorem cum spe, ut plangant se Dominum denegasse, et spem habent salutis, si egerint poscentiam. Dicit enim vindemiam consummatam, et post ultimam vastitatem, quae sub Vespasiano et Tito Adrianoque accidit, nequaquam aliam captivitatem esse venturam, nec remansuros botros in populis, qui deinceps colligendi sunt. Unde provocantur ad planetum, et jubentur nudare pectora, et accingere lumbos suos, eo quod regio quondam desiderabilis, et vinea fertilis, de qua scriptum est : Ego plantavi te vineam fructiferam, totam verum : quomodo conversa es in amaritudinem vitis alienis (Jer. ii, 21) ? Romano vastante, delota sit. Super humum, inquit, populi mei,* **431** *spinae et rupes, sive fenum ascendet. Et est sensus : Si terram Iudeam, quae reprobationis terra est, spinæ repleverunt et vepres, quanto magis alias civitates quae plenæ sunt gaudio, et quae illud evangelium conuenientur; Vix qui gaudetis nunc, quoniam pluribitis (Luc. vi, 23) ! Dominus [Al. Dominus] enim, id est, templum meum dimissum est, dicente me ad Apostolos : Surgite, abeamus hinc (Joan. xiv, 31) ; et ad incredulos : Relinquetur vobis domus nostra deserta**

*A (Luc. xv, 55). Adiuta Templi, et secreta mysteria, palpabiles tenebrae possederunt, et facta sunt nequam cellararia vasorum Domini, sed speluncæ usque in sempiternum. Audierant enim a Domino Salvatore (Matth. xxi, 43) : Domus Patris mei, domus orationis rocambit : vos autem fecistis eam speluncam latronum. Gaudium, inquit, onagrorum, pascua gregum. Quid vel iuxta litteram intelligendum est, eo quod deserata sint omnia; vel spiritualiter, quod expulso Israele, feri homines et Dei nonitiam non habentes, habitent in Iudea. Et hoc stat donec effundatur super nos spiritus de celo, quem Salvator ascendens ad Patrem, creditibus rep omisit, dicens : Ecce ego vado, et misericordiam vobis Paracletum Spiritum veritatis (John. xvi). Et rursum : Donec accipiat de celo virtus (Luc. xxiv, 49). Quodque supra dixerat : Adhuc modicum, et erit Libanus in Charnel, et Charnel in saltum reputabitur : et audiens in die illa curdi verba libri, et de tenebris, et culigine oculi cœcorum videbunt (Supra, xxi); nunc alias verbis id ipsum repetit, quod solitudo gentium vertatur in divitias Israel ; et Israel reputetur in gentes : quo tempore habitaverit in deserto iudicium, Dominus atque Salvator, cui Pater dedit omne iudicium (John. iii). Et justitia in Charnel requiescat, de qua supra dictum est : Et erit in Charnel desertum, quod iudicium atque justitia habitet in deserto, et requiescat in Charnel, qui prius appellabatur desertum. Opus quoque justitiae erit pax, quae, iuxta Apostolum, omnem sensum exsuperat (Philipp. iv). Et cultus justitiae silentium, ut non multo quidem Iudeorum, sed brevitate fidei adorent Dominum ; et securi aeterna pace requiescant, et in tabernaculis eorum sint divitiae, de quibus Apostolus loquebatur (I Cor. i, 5) : Gratias ago Deo meo per Jesum Christum, quoniam in omnibus **432** divites sicut estis in eo, in omni verbo, et in omni scientia. Cum autem populus christianus sederit, vel habitaverit in pulchritudine, sive ut LX transstulerunt, in civitate pacis, haud dubium quin in Ecclesia; tunc grando atque tempestas, et Domini ira deserviens decedent in saltum, de quo supra dictum est : Et Charnel in saltum reputabitur ; et humiliabitur civitas Ierusalem, et iuxta aliam Scripturam, de terra inquietur. Quia cum ita se habeant, et didicerimus vaticinio prophetali, quanta bona Ecclesia possessura sit, et quanta mala passura sit Ierusalem : beati estis, Apostoli, exterisque Doctores, qui seminatis super omnes aquas Scripturæ sanctæ, in quibus calcat bos et asinus. Bos mundum animal, propter electionem patrum, asinus inmundus, propter idolatriam quondam gentilium, ut et de Circumcisione et de Praepudio Ecclesia Domini congregetur. Quod supra, iuxta LXX, dicitur : Super terram populi mei spinæ et fenum ascendet, referri potest, et ad haereticos, et ad simplices quoque credentium, qui non ita Scripturam intelligent sanctam, ut illius conuenit majestati. Unde singula sin-*

* Unus Vatic., in consequentibus lectori sumus.

gulis cooptavimus, ut terra populi Dei, hereticis spinas, imperitis quibusque Ecclesiae serum afferat.

(Cap. XXXIII.—Vers. 1.) *Vae qui prædaris: nonne et ipse prædaberis? Et qui spernis: nonne et ipse sperneris?* Cum consummaveris depravationem, ^a de-prædaberis: cum fatigatus desieris contemneras, contemneris. LXX: *Vae qui vos miseros faciunt: vos enim nemo facit miseros.* Et qui reprobant vos, ^b vos non reprobant: capientur reprobantes, et tradentur, et quasi linea in vestimento sic superabuntur. De Apostolis dicitur, et de ecclesiastarum magistris: *Braui qui seminant super omnem aquam, ubi bos et asinus calcant: nunc ad persecutores eorum maledictionem dirigit; immo adversum principem eorum, qui corda possidet impliorum, quod quidquid fecerint recipiant;* et præ-sens potentia, futurorum sit materia tormentorum. Unde juxta LXX dicitur: *Vae eis qui vos miseros faciunt: vos enim nemo facit miseros.* Et est sensus: quantum in illis est, quando persequuntur vos, et variis affligunt **433** cruciatis, intersecos atque cruciatos miseros arbitrantur. Sed nullus vos potest facere miseros, non enim habent in anima potestate, sed in corpore. Et qui reprobat vos, non vos reprobat, sed eum qui vos misit, juxta illud quod Salvator discipulis loquitur: *Qui vos reprobat, me reprobat: et qui me reprobat, reprobat eum qui me misit* (Luc. x, 40). Capientur igitur persecutores, et aeternis tradentur ardoribus. Et quomodo linea vestimentum, ita illos jugis flamma consumet. Quod et in fine hujus prophetiae scribitur. *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.*

(Vers. 2 seqq.) Domine, miserere nostri: te enim exspectavimus: esto brachium eorum [Al. nostrum] in mane, et salutis nostra in tempore tribulationis. A voce Angeli frangerunt populi, ab exaltatione tua dispersæ sunt gentes. Et congregabuntur spolia vestra, sicut colligitur bruchus, velut cum forsa plene fuerint de eo. Magnificatus est Dominus, quoniam habitavit in excelso: implevit Sion judicio et justitiam. Et erit fides in temporibus tuis: divitiae salutis sapientia et scientia: timor Domini ipse thesaurus ejus. LXX: Domine, miserere nostri, in te enim confidimus: factum est semen incredulorum in perditionem, salus autem nostra in tempore tribulationis: propter vocem timoris ob-stupuerunt populi a timore tuo, et dispersæ sunt gentes. Nunc autem congregabuntur spolia vestra parvi et magni: quando si quis congregate locustas, sic illudent vobis: sanctus Deus qui habitat in excelsis. Repleta est Sion judicio et justitia, in lege tradentur, in thesauris salutis nostra: venit sapientia, et disciplina, et pietas a Domino, isti sunt thesauri justitiae. Hebrei capitulum superius, in quo legitur: *Vae qui prædaris: nonne et ipse prædaberis? et reliqua usque ad finem, contra*